

**Reamenajarea complexului
sportiv al Liceului Teoretic
"Boris Cazacu" or. Nisporeni**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 7-1
Amenajarea teritoriului (17/2018-PG)

Valoarea de deviz 2 494 045,32 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Pavaj tip P1				
1	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2	2,4880	728,267 418,811	1 811,928 1 042,001
2	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta M400, pentru drumuri GOST 8267-93, fractie 20-40 mm cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorore	m3	29,8600	397,444 27,828	11 867,677 830,944
3	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton vibropresat, grosime 40 mm, asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	248,8000	157,005 27,642	39 062,843 6 877,449
4	DE15A	Sapatura in platforma drumului pentru executarea casetei de incadrare a imbracamintilor	m3	1,6000	135,429 135,429	216,687 216,687
5	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 30x15 cm, pe fundatie de beton C12/15	m	28,7000	174,467 31,075	5 007,206 891,841

		35x20(h) cm				
		<i>Total</i>	Lei			57 966,341
		Total Pavaj tip P1 Inclusiv salariu				57 966,341 9 858,922
		2. Pavaj tip P2				
6	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2	1,7030	728,268 418,812	1 240,240 713,236
7	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta M400, pentru drumuri GOST 8267-93, fractie 20-40 mm cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororie	m3	20,4400	397,445 27,828	8 123,771 568,804
8	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton vibropresate grosime 80 mm, asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2	170,3000	248,171 48,421	42 263,474 8 246,049
		<i>Total</i>	Lei			51 627,485
		Total Pavaj tip P2 Inclusiv salariu				51 627,485 9 528,089
		3. Imbracaminte teren minifotbal tip I1				
9	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2	12,0520	728,268 418,812	8 777,081 5 047,517
10	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta M400, pentru drumuri, GOST 8267-93, fractie 20-40 mm cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororie	m3	180,7800	397,444 27,828	71 849,983 5 030,746

11	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta M400, pentru drumuri, GOST 8267-93, fractie 5-20 mm cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororie	m3	60,2600	427,306 27,828	25 749,469 1 676,915
12	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra de granit M1000, pentru drumuri, GOST 8267-93, fractie 1-5 mm cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororie	m3	60,2600	401,707 27,828	24 206,874 1 676,915
13	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 30x15 cm, pe fundatie de beton C12/15 35x20(h) cm	m	114,0000	174,467 31,075	19 889,249 3 542,504
14	TsH43A	Asezarea acoperirii din gazon artificial pentru terenuri de fotbal: acoperire tip FLD Champion Supra 40 cu densitatea tesaturii firelor nu mai mica de 11000 fire (Dtex) si cu suport de minim 875 gr/m2 certificat UEFA, inaltimea parului 40 mm, acoperita cu nisip si cauciuc farimitat infiltrte si periate cu utilaj specializat	m2	1 184,8000	428,915 5,728	508 177,969 6 786,451
15	TsH44A	Incastrarea liniilor de trasare din gazon artificial pentru acoperirea terenurilor de joaca: linie continua dreapta, latimea liniei 12 cm	m	170,0000	85,758 2,505	14 578,863 425,768
		<i>Total</i>	Lei			673 229,488
		Total Imbracaminte teren minifotbal tip I1 Inclusiv salariu				673 229,488 24 186,816
		4. Imbracaminte teren de baschet tip I2				
16	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2	4,7550	728,267 418,811	3 462,909 1 991,446
17	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare,	m3	71,3300	323,092 17,161	23 046,146 1 224,066

		aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu amestec nisip-pietris				
18	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta M400, pentru drumuri GOST8267-93, fractie 20-40 mmm, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorore	m3	95,1000	397,444 27,828	37 796,955 2 646,443
19	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 30x15 cm, pe fundatie de beton C12/15 35x20(h) cm	m	61,0000	174,467 31,075	10 642,494 1 895,551
20	CG48A	Pardoseli de beton armat C20/25 cu strat superior consolidat grosime 20 cm armat cu plasa sudata d=3.0 mm 100x100 mm, cu executarea rosturilor de deformare la temperatura.	m2	475,5000	286,891 36,176	136 416,525 17 201,878
21	CG48A1 k=6	Corectii: se scade la schimbarea grosimii cu 10 mm (pentru strat final 120 mm)	m2	-475,5000	90,976 5,454	-43 259,263 -2 593,514
22	CG51A	Pardoseli turnate din cauciuc faramitat de calitate superioara cu liant poliuritan, grosimea totala a stratului 16 mm (8 mm strat suport din granule SBR 0.5-2.5 mm si 8 mm strat de finisare din granule EPDN 1.0-3.5 mm) executat pe suport existent	m2	475,5000	1 022,474 150,735	486 186,373 71 674,492
		<i>Total</i>	Lei			654 292,139
		Total Imbracaminte teren de baschet tip I2 Inclusiv salariu				654 292,139 94 040,362
		5. Drenaj				
23	AcE04C	Montarea regolilor din PP Dn=100 mm cu gratar din otel zincat A15 pentru zone pietonale, lungime rigola 1000 mm (sectiune 2-2)	buc	29,0000	717,281 205,000	20 801,151 5 944,988
24	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri,	m3	24,0000	55,192 55,192	1 324,613 1 324,613

		drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu				
25	AcD18C	Montarea tevii de drenaj corugata dublu strat tip SN8, pentru scurgere, imbinate prin lipire, in exteriorul cladirilor, ingropate la o adincime de pina la 2m, avind diametrul de 160 mm invelita in pelicola geocompozit	m	96,0000	95,739 18,552	9 190,915 1 780,992
26	AcF03C	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu piatra sparta fr. 10-20 mm	m3	12,2000	259,265 54,265	3 163,028 662,028
27	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	9,5000	14,378 14,378	136,589 136,589
28	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3	9,5000	34,785 34,785	330,457 330,457
29	DE03B1	Benzi de incadrare din piatra bruta fr. 120-160 mm, asezati pe o fundatie de 10 cm grosime medie din mortar de ciment M200	m2	2,0000	183,450 41,742	366,899 83,484
		<i>Total</i>	Lei			35 313,652
		Total Drenaj Inclusiv salariu				35 313,652 10 263,151
		6. Finisarea scarii				
30	CH06A	Balustrada la scara, din inox (inclusiv mina curenta) montata pe suporti de 90 cm inaltime, asezati la distanta de 1...1.2 m prevazuti cu rondele sudate, fixata de parapet de beton, confectionata din teava din otel d=1 1/4" si otel laminat, dreapta	m	6,4000	1 026,007 41,742	6 566,445 267,149

31	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic rezistent la inghet, antiderapante, cu grosimea 10 mm, pe strat suport din adeziv pentru lucrari exterioare	m2	9,2400	600,547 178,795	5 549,057 1 652,065
		<i>Total</i>	Lei			12 115,502
		Total Finisarea scarii Inclusiv salariu				12 115,502 1 919,214
		7. Finisarea peretilor de sprijin				
32	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	49,0000	97,477 78,846	4 776,367 3 863,454
33	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	49,0000	20,216 5,566	990,564 272,714
34	CF30A	Tencuieli exterioare de 2mm. grosime, executate manual. cu material de finisaj decorativ cu adaos de silicon la pereti	m2	49,0000	96,634 56,584	4 735,046 2 772,596
		<i>Total</i>	Lei			10 501,977
		Total Finisarea peretilor de sprijin Inclusiv salariu				10 501,977 6 908,764
		8. Spatii verzi				
35	TsH06C	Imbracarea taluzurilor cu pamint vegetal compactat, in vederea consolidarii lor, executata pe taluzuri cu inaltimea de pina la 4 m, cu grosimea statului din pamint vegetal de 20 cm	m2	580,0000	18,552 18,552	10 760,160 10 760,160
36	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2	5,8000	619,552 223,552	3 593,399 1 296,599
37	TsH12A	Udarea suprafetelor cu furtunul de la hidranti	100m2	5,8000	30,611 30,611	177,543 177,543
38	TsH108A	Saparea gropilor pentru plantarea arborilor mecanizat	buc	50,0000	2,156 0,000	107,819 0,000
39	TsH110A	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: arbori foiosi	buc	50,0000	34,450 13,450	1 722,510 672,510

		<i>Total</i>	Lei			16 361,431
		Total Spatii verzi Inclusiv salariu				16 361,431 12 906,812
		9. Mobilier urban				
40	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare de tip IC-1A	buc	7,0000	2 363,096 333,936	16 541,672 2 337,552
41	TsH91B	Instalarea urne tip 3	buc	5,0000	941,682 273,642	4 708,410 1 368,210
42	TsH91A	Instalarea elementelor pentru parcare biciclete	buc	12,0000	759,096 333,936	9 109,152 4 007,232
		<i>Total</i>	Lei			30 359,234
		Total Mobilier urban Inclusiv salariu				30 359,234 7 712,994

		Total	Lei	1 541 767,21
		Asigurari medicale si sociale	22,5 %	39 898,15
		Transportarea materialelor	10 %	130 760,36
		Total		1 712 425,72
		Cheltuieli de regie	14,5 %	248 301,73
		Total		1 960 727,45
		Beneficiu de deviz	6 %	117 643,65
		Total		2 078 371,10
		TVA	20 %	415 674,22
		2 494 045,32		
		Total deviz:		
		Inclisiv salariu		
		177 325,12		

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)